Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  257/2000.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “ESTUDO HEMATOLÓGICO E PA-

RASITÁRIO EM Gallus gallus domesticus DE

CRIAÇÕES NÃO INDUSTRIAIS (GALINHAS

DE CAPOEIRA) NO ESTADO DE PERNAM-

BUCO”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

151/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 15  de junho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004798/2000,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO HEMATOLÓGICO E PARASITÁRIO EM   Gal-

lus gallus domesticus DE CRIAÇÕES NÃO INDUSTRIAIS (GALINHAS DE CAPOEIRA) NO

ESTADO DE PERNAMBUCO”, de responsabilidade da Professora JAQUELINE BIANQUE DE

OLIVEIRA, do Departamento de Biologia desta Universidade, a ser executado com a colaboração

da seguinte equipe técnica: Professores MIRIAM NOGUEIRA TEIXEIRA, LEUCIO CÂMARA

ALVES, RINALDO APARECIDO MOTA, Técnica de Laboratório MIRIAM DOWELL CAVAL-

CANTI DE BRITO, PRISCILLA MARIA CAVALCANTE ROCHA, MÁRCIO APOLÔNIO DA

ROCHA JÚNIOR e MANUELA FIGUEIROA LYRA, alunos do Curso de Graduação em Medicina

Veterinária e MAGNÓLIA DA CONCEIÇÃO NUNES BOTELHO, aluna do Curso de Bacharelado

em Ciências Biológicas, o qual tem como objetivo geral realizar um estudo hematológico e parasi-

tológico em Gallus gallus domesticus de criações não industriais no Estado de Pernambuco. O

referido Projeto é composto de cinco Subprojetos denominados: “LEVANTAMENTO COPROPA-

RASITOLÓGICO EM Gallus gallus domesticus  DE CRIAÇÕES NÃO INDUSTRIAIS (GALI-

NHA DE CAPOEIRA) NO ESTADO DE PERNAMBUCO”, “IDENTIFICAÇÃO E OCORRÊN-

CIA DA ECTOFAUNA PARASITÁRIA DE Gallus gallus domesticus DE CRIAÇÕES NÃO IN-

DUS TRIAIS (GALINHA DE CAPOEIRA) NO ESTADO DE PERNAMBUCO”, “SITUAÇÃO

DA INFECÇÃO PELO Plasmodium juxtanucleare EM Gallus gallus domesticus DE CRIA-

ÇÕES NÃO INDUSTRIAIS (GALINHA DE CAPOEIRA) NO ESTADO DE PERNAMBUCO”,

“PARÂMETROS  HEMATOLÓGICOS  DE  Gallus gallus domesticus DE CRIA-

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 257/2000 DO CEPE).

ÇÕES NÃO INDUSTRIAIS  (GALINHA  DE  CAPOEIRA)  NO  ESTADO  DE  PERNAMBU-

CO”  e  “SOROPREVALÊNCIA DE Toxoplasma gondii  EM Gallus gallus domesticus DE

CRIAÇÕES NÃO INDUSTRIAIS (GALINHA DE CAPOEIRA) NO ESTADO DE PERNAMBU-

CO” conforme consta do Processo UFRPE Nº  23082.004798/2000 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20  de   junho de  2000.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =